
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 19 maggio 2023

– 53 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
D.d.s. 12 maggio 2023 - n. 7052
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. 
Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Decreto 
28 febbraio 2023 n.  2859, allegato 10: ammissione a 
finanziamento con riserva delle domande con un punteggio 
fino a 66 punti.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO AGROALIMENTARE, 
INTEGRAZIONE DI  FILIERA E COMPATIBILITÀ AMBIENTALE

Visti:

• il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR);

• il Regolamento  (UE) n.  2220/2020 del Parlamento Euro-
peo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce 
alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da par-
te del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FE-
ASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) 
negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1305/2013,  (UE) n. 1306/2013 e  (UE) n. 1307/2013 per 
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 
e 2022 e il regolamento  (UE) n. 1308/2013 per quanto ri-
guarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in rela-
zione agli anni 2021 e 2022;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n. C (2022) 9378 dell’8 di-
cembre 2022;

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia:

• n. X/3895 del 24 luglio 2015 di approvazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia;

• n. X/4283 del 06 novembre 2015 «Presa d’atto dei criteri di 
selezione delle Operazioni in attuazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 – 2020»;

Richiamati i decreti di questa Struttura:

• n.  15235 del 10 novembre 2021 «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «In-
centivi per investimenti per la redditività, competitività e 
sostenibilità delle aziende agricole». Approvazione delle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande» 
(quarto bando dell’Operazione 4.1.01);

• n. 4060 del 28 marzo 2022 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia. Proroga dei termini per la presen-
tazione delle domande e modifica di paragrafi delle dispo-
sizioni attuative delle seguenti operazioni: d.d.s. 15235 del 10 
novembre 2021 - Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimen-
ti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole»; d.d.s. 15962 del 23 novembre 2021 - Operazione 
4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati alla ristrutturazione 
o riconversione dei sistemi di irrigazione»; d.d.s. 15804 del 19 
novembre 2021 - Operazione 4.2.01 «Trasformazione, com-
mercializzazione e sviluppo dei prodotti agricoli»»;

• n. 15303 del 26 ottobre 2022 «Programma di Sviluppo Rura-
le 2014-2020 della Lombardia, Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibi-
lità delle aziende agricole». Proroga dei termini di chiusura 
delle istruttorie e delle successive fasi procedurali stabiliti 
dalle disposizioni attuative approvate con decreto 10 no-
vembre 2021 n. 15235 (IV bando)»;

• n. 2859 del 28 febbraio 2023 «Programma di Sviluppo Rura-
le 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi 
per investimenti per la redditività, competitività e sostenibi-
lità delle aziende agricole». Decreto del 10 novembre 2021, 
n. 15235. Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a 
finanziamento delle domande»;

Dato atto che il decreto n. 2859 del 28 febbraio 2023 approva, 
tra l’altro, la graduatoria delle «domande non finanziate», di cui 
all’allegato 10, costituita da n. 119 domande con esito istruttorio 
positivo, ma non ammesse a finanziamento per mancanza di 
risorse, avente validità fino al 30 giugno 2023; 

Vista la modifica, in fase di approvazione, al PSR 2014 - 2020, 
notificata alla Commissione Europea in data 17 aprile 2023 con 
la quale è stato proposto, tra l’altro, lo spostamento di risorse 
tra misure ed operazioni, in particolare l’aumento delle risorse 
per l’Operazione 4.1.01, al fine di garantire una corretta gestio-
ne finanziaria delle medesime nel rispetto della strategia del 
programma; 

Preso atto: 

• della comunicazione via posta elettronica dell’Autorità di 
gestione del PSR del 17 aprile 2023 in merito alla suddetta 
notifica alla commissione Europea, agli atti, che consente 
di prevedere una disponibilità di risorse per lo scorrimento 
della graduatoria delle «domande non finanziate» con pun-
teggio fino a 66 punti;

• che il presente provvedimento viene assunto nelle more 
dell’approvazione della modifica del Programma di Svilup-
po Rurale 2014 – 2020 della Lombardia, notificata alla Com-
missione Europea in data 17 aprile 2023; 

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento con riserva, 
nelle more dell’approvazione da parte della Commissione Euro-
pea della sopra citata modifica del Programma di Sviluppo Ru-
rale 2014 – 2020 della Lombardia, n. 45 domande per un importo 
di contributo pubblico pari a € 20.058.153,57 riportate nell’Elen-
co delle domande ammesse a finanziamento con riserva, di cui 
all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Dato atto che:

• con successivo provvedimento sarà confermata l’ammis-
sione definitiva delle domande di cui all’Allegato 1 non ap-
pena disponibili le risorse finanziarie;

• l’importo del contributo di € 20.058.153,57 grava sul bilan-
cio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), che provve-
derà alle relative erogazioni;

Visto l’art.17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Te-
sto unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e per-
sonale» e i provvedimenti organizzativi della XI e XII Legislatura;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimen-
tazione e Sistemi Verdi n. 4550 del 28 marzo 2023 con oggetto 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020. Individuazione dei 
responsabili delle Operazioni – Aggiornamento» con il quale è 
stato aggiornato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore re-
sponsabili delle singole Operazioni, tra cui della 4.1.01 «Incenti-
vi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità 
delle aziende agricole»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del dirigente della Struttura Sviluppo agroalimentare, inte-
grazione di filiera e compatibilità ambientale attribuite con d.g.r. 
XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio eco-
nomici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa:
1) di ammettere a finanziamento con riserva, nelle more dell’ap-

provazione da parte della Commissione Europea della modifica 
del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della Lombardia 
notificata in data 17 aprile 2023, n. 45 domande per un importo 
di contributo pubblico pari a € 20.058.153,57, riportate nell’Elenco 
delle domande ammesse a finanziamento con riserva, di cui all’Al-
legato 1 parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2) di dare atto che con successivo provvedimento sarà con-
fermata l’ammissione definitiva delle domande di cui all’Alle-
gato 1 e che l’importo totale del contributo concesso grava sul 
bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), a cui si de-
mandano le attività inerenti alla gestione ed alla liquidazione 
delle risorse connesse al presente provvedimento; 

3) di comunicare tramite posta elettronica certificata (PEC) 
ai beneficiari l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato al momento della presentazione della 
domanda;

4) di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione in via amministrativa dell’atto im-
pugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;



Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 19 maggio 2023

– 54 – Bollettino Ufficiale

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione 
o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza;

5) di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia  (BURL), sul portale Bandi Online www.
bandi.regione.lombardia.it e sul portale di Regione Lombardia 
dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020  www.psr.
regione.lombardia.it , sezione Bandi;

6) di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, l’avve-
nuta pubblicazione sul BURL del presente decreto;

7) di attestare che contestualmente alla data di adozione 
del presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 
26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 20 - Venerdì 19 maggio 2023

– 55 –

ALLEGATO 1 

N. NUMERO 
DOMANDA RAGIONE SOCIALE COMUNE PROVINCIA IMPORTO 

AMMESSO (€)
IMPORTO 

AMMESSIBILE (€)
 CONTRIBUTO 
AMMESSO (€) PUNTEGGIO CUP

1 202102171416 OTTONI LORENZO ASOLA MN 1.258.529,64      1.258.529,64        566.338,34          69 E52H23000370007

2 202102171472 SOCIETA' AGRICOLA LANFREDI SOCIETA' SEMPLICE ACQUANEGRA 
CREMONESE CR 1.833.158,30      1.833.158,30        641.605,41          69 E22H23000280007

3 202102155902 MARCHINI DOMENICO E C. SOCIETA' AGRICOLA S.S. CAPRIANO DEL COLLE BS 721.261,27         721.261,27           252.441,45          69 E72H23000210007

4 202102221538 SOCIETA' AGRICOLA BARISELLI GIACOMO E MATTEO 
S.S. CALCIO BG 602.751,58         602.751,58           210.963,06          69 E32H23000510007

5 202102139954 AZ. AGR. BOSCO LEVATO S.S. SOCIETA' AGRICOLA PALAZZOLO SULL'OGLIO BS 827.352,50         827.352,50           289.573,38          69 E42H23000230007

6 202102233832 BONNYFARM DI CHIAPPINI GIOVANNI E FIGLI S.S. 
SOCIETA' AGRICOLA GHEDI BS 1.184.519,88      1.184.519,88        414.581,96          69 E32H23000430007

7 202102175533 ALLEVAMENTO CAPRINO L'ALBA DI BORRINI 
FRANCESCA MARCARIA MN 187.693,61         187.693,61           65.692,76            69 E72H23000200007

8 202102213619 SOCIETA' AGRICOLA BONSIGNORA DI SCAPINELLO 
ANTONIO, CLAUDIO E GIANNI S.S. CURTATONE MN 1.453.962,59      1.453.962,59        508.886,91          69 E65E23000060007

9 202102194067 SOCIETA' AGRICOLA CAIANO S.R.L. MANERBIO BS 2.267.671,06      2.000.000,00        700.000,01          69 E52H23000360007

10 202102089201 SOCIETA' AGRICOLA PORCELLINO D'ORO DI CASCONE 
LUIGI & C. NOGARA VR 2.398.745,24      2.000.000,00        700.000,00          69 E12H23000440007

11 202102224753 SOCIETA' AGRICOLA FONDO CHELLA S.R.L. MARMIROLO MN 840.466,68         840.466,68           378.210,00          68 E92H23000290007

12 202102181968 LE MUR.ALL. SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE BAGNOLO MELLA BS 1.430.947,03      1.430.947,03        500.831,47          68 E62H23000350007

13 202102234537 AZIENDA AGRICOLA SAN FRANCESCO DI BOGLIONI 
GABRIELE CORTE FRANCA BS 482.744,72         482.744,72           168.960,65          68 E32H23000440007

14 202102175081 FERRARI DIEGO MONTICHIARI BS 351.978,37         351.978,37           123.192,43          68 E25E23000030007

15 202102223305 SOCIETA' AGRICOLA CASCINA MOTTA DEI F.LLI 
CAVALLARI S.S. CALVISANO BS 2.343.177,45      2.000.000,00        700.000,01          68 E42H23000240007

16 202102113134 BIRLA SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. BRESCIA BS 1.908.186,13      1.908.186,13        667.865,15          68 E62H23000360007

17 202102173529 PALAMINI BRUNO GIOACCHINO PEDRENGO BG 2.937.313,47      2.000.000,00        700.000,01          68 E72H23000220007

18 202102223774 LATTERIA AGRICOLA PONTEVENTUNO SOCIETA' 
AGRICOLA COOPERATIVA CURTATONE MN 2.069.931,63      2.000.000,00        700.000,00          68 E62H23000370007

19 202102084139 LA CASTELLANA S.R.L. SOCIETA' AGRICOLA CORBETTA MI 2.111.101,23      2.000.000,00        700.000,00          68 E62H23000340007

20 202102221282 LE FATTORIE SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. APPIANO GENTILE CO 1.718.130,78      1.718.130,78        601.345,78          68 E82H23000260007

21 202102237036 SOCIETA' AGRICOLA FONTANA MARINA DI FERRARI 
CLAUDIO - MAURO - GIORGIO S.S. MARTINENGO BG 1.552.822,34      1.552.822,34        543.487,82          68 E22H23000320007

22 202102181782 SOCIETA' AGRICOLA PORTO VECCHIO DI CLAUDIA DE 
BATTISTI & C. S.S. SERMIDE E FELONICA MN 1.969.891,16      1.969.891,16        689.461,91          67 E12H23000450007

23 202102232754 AZIENDA AGRICOLA CERADELLO SOCIETA' SEMPLICE PIZZIGHETTONE CR 1.445.256,58      1.445.256,58        505.839,81          67 E52H23000380007

24 202102090236
SOCIETA' AGRICOLA CA DE' ALEMANNI DI SANTINI 
BEATRICE, SANTINI ALBERTO E LAZZARI 
ALESSANDRA MARIA CLARA S.S.

MALAGNINO CR 305.226,92         305.226,92           106.829,42          67 E32H23000460007

25 202102231120 RICOTTI FEDERICO MULAZZANO LO 1.991.563,22      1.991.563,22        697.047,12          67 E22H23000290007

26 202102190506 MORSTABILINI LUCA E ANDREA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. COMEZZANO-CIZZAGO BS 2.050.164,46      2.000.000,00        700.000,00          67 E32H23000500007

27 202102208684 SOCIETA AGRICOLA CO-CO' ZANOTTI S. S. SPINO D'ADDA CR 1.431.067,95      1.431.067,95        643.980,59          67 E45E23000110007

28 202102213570 PERI GIUSEPPE E MARIAGIULIA SOCIETA' AGRICOLA 
S.S. TORRE DE'PICENARDI CR 1.150.671,66      1.146.782,26        401.373,79          67 E92H23000300007

29 202102214504 SOCIETA' AGRICOLA BONAVENTURA GIUSEPPE E 
ROBERTO S.S. CASTELLEONE CR 672.350,95         672.350,95           235.322,83          67 E82H23000280007

30 202102189590 SOCIETA' AGRICOLA BINI GIANANTONIO, ARRIGHINI 
CECILIA E FIGLI S.S.

ACQUANEGRA SUL 
CHIESE MN 355.803,69         355.803,69           124.531,29          67 E42H23000260007

31 202102091662 AZIENDA AGRICOLA MAIFREDI CARLO VISANO BS 429.930,90         429.930,90           150.475,82          67 E22H23000300007

32 202102238128
FATTORIE NOVELLA SENTIERI DI ZANOTTI 
GIANFRANCO & FIGLI SOCIETA' SEMPLICE-SOCIETA' 
AGRICOLA

QUINZANO D'OGLIO BS 2.758.652,67      2.000.000,00        700.000,00          67 E32H23000470007

33 202102220704 SPINELLI NICOLAS BERGAMO BG 358.945,96         358.945,96           125.631,09          67 E12H23000460007

34 202102174079 SOCIETA' AGRICOLA FRIGE' MASSIMO E STEFANIA 
S.S. VERMEZZO CON ZELO MI 2.625.246,54      2.000.000,00        700.000,00          67 E12H23000470007

35 202102229010 BRAGUTTI GIOVANNI CREMONA CR 2.000.000,00      2.000.000,00        700.000,00          67 E52H23000390007

36 202102165707 CORNETTI ALESSANDRO E F.LLI S.S.SOCIETA' 
AGRICOLA QUINZANO D'OGLIO BS 661.427,19         661.427,19           231.499,52          67 E32H23000480007

37 202102140428 MASCHERONI GIUSEPPE CORTE PALASIO LO 687.446,11         687.446,11           240.606,14          67 E32H23000450007
38 202102134132 MILANESI FRANCESCO FIESCO CR 1.087.824,14      1.087.824,14        380.738,44          67 E82H23000270007
39 202102131353 SAVOIA ALBERTO QUISTELLO MN 514.202,97         514.202,97           179.971,05          67 E42H23000250007

40 202102150764 SOCIETA' AGRICOLA BEFFA TOSINI S.S. MARIANA MANTOVANA MN 1.007.510,29      1.007.510,29        352.628,60          67 E85E23000050007

41 202102231135 VALSECCHI CARLO COMAZZO LO 1.434.518,35      1.424.200,26        498.470,09          67 E82H23000300007

42 202102158488 CASEIFICIO SOCIALE GARDALATTE SOCIETA' 
COOPERATIVA AGRICOLA LONATO DEL GARDA BS 1.931.896,28      1.931.896,28        676.163,70          67 E82H23000290007

43 202102220071 SOCIETA' AGRICOLA CO.AL.BE. S.R.L. MOGLIA MN 276.568,13         276.568,13           96.798,84            67 E22H23000310007

44 202102236436 VELUTI ANTONIO ED EREDI DI GIUSEPPE SS 
SOCIETA' AGRICOLA VAILATE CR 1.622.497,20      1.622.497,20        567.874,02          66 E52H23000400007

45 202102183119 SOCIETA' AGRICOLA CADEI FL CAZZAGO SAN MARTINO BS 625.522,56         625.522,56           218.932,90          66 E72H23000230007

TOTALE 20.058.153,57     

Operazione 4.1.01 - Elenco delle domande ammesse a finanziamento con riserva


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 12 maggio 2023 - n. 7052
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Decreto 28 febbraio 2023 n. 2859, allegato 10: ammissione a finanziamento con 




